

Forfatternes Forvaltningselskab FMBA

Gammel Strand 46, 1202 København K

CVR-nr. 37 08 05 78

Gennemsigthedsrapport
for perioden 1. januar - 31. december 2017



Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Oplysninger om foreningen	5
Beretning til årsregnskabet	6
Oplysninger i henhold til lov om kollektiv forvaltning af ophavsret	7
Aktivitetsrapport	7
Strukturen for Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA	7
Øvrige oplysninger	7
Forbindelser til andre kollektiver forvaltningsselskaber	8
Finansielle forhold	8
Årsregnskab 1. januar - 31. december	10
Resultatopgørelse	10
Balance	11
Pengestrømsopgørelse	12
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14
Specifikationer 1. januar - 31. december	16
Specifikationer i henhold til lov om kollektiv forvaltning af ophavsret	16

Ledelsesberetning

Oplysninger om foreningen

Navn	Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA
Adresse, postnr. by	Gammel Strand 46, 1202 København K
Hjemstedskommune	København
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Telefon	33 42 80 00
Telefax	33 42 80 03
Direktion	Stig Oluf von Hielmcrone, direktør
Bestyrelse	Morten Victor Vagn Rosenmeier, formand Jan Thielke, næstformand Tine Johansen Jacob Christoffer Morild Jensen Birna Mohr Morten Visby Poulsen Tjill Dreyer
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Osvold Helmuths Vej 4, Postboks 250, 2000 Frederiksberg

Ledelsesberetning

Beretning til årsregnskabet

Foreningens væsentligste aktiviteter

Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA har til formål at forvalte og licensere rettigheder til ophavsretligt beskyttede litterære og dramatiske værker udarbejdet af forfattere, tekstforfattere, oversættere og andre tekstautorer.

Foreningen kan licensere rettighederne på såvel eneretsgrundlag som ved aftalelicens.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Foreningen har i 2017 opkrævet vederlagsindtægter på 1.542 t.kr. mod 2.873 t.kr. sidste år. Resultatopgørelsen for 2017 udviser et resultat på 0 kr. mod 0 kr. sidste år, og foreningens balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på 0 kr. samt gæld til rettighedshaverne på 2.544 t.kr. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Grundet fejl- og mangelfuld rapportering fra DR, har det ikke været muligt for Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA at udbetale arkivvederlag vedrørende 2016 og 2017 som planlagt. Arbejdet med udbetalingerne er igangsat og forventes afsluttet i første halvår 2018.

Begivenheder efter balancedagen

Der er efter balancedagen ikke indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for foreningens finansielle stilling.

Oplysninger i henhold til lov om kollektiv forvaltning af ophavsret

Aktivitetsrapport

I 2017 har de primære aktiviteter fordelt sig således:

- ▶ Projektarbejde vedrørende fremførelser af litteratur i radio og tv, både med DR samt kommercielle radiostationer
- ▶ Projekter om digitalisering af litteratur
- ▶ Opstart og etablering af internationale samarbejder og gensidighedsaftaler
- ▶ Interne ændringer i bestyrelsens sammensætning med opstart af flere nye projekter til følge
- ▶ Projekter med henblik på at udbetale vederlag til et stort antal rettighedshavere.

Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA har ikke på noget tidspunkt oplevet at få afvist en ansøgning om licens.

Strukturen for Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA

Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA er en selvstændig juridisk forening stiftet af følgende foreninger: Dansk Journalistforbund, Udvalget til Beskyttelse af Videnskabeligt Arbejde (UBVA), Danske Jazz, Beat og Folk-musikere, Danske Populær Autorer, Dansk Forfatterforening (og herunder Dansk Oversætterforbund), Danske Skønlitterære Forfattere (DsF), samt Danske Dramatikere.

Hver organisation har et sæde i foreningens bestyrelse, og bestyrelsen tegner således foreningen sammen med foreningens direktør, Stig von Hielmcrone. Morten Rosenmeier fra UBVA er formand for bestyrelsen, og Jan Thielke fra DsF er næstformand.

Af praktiske årsager blev der i 2015 oprettet en ny forening som i 2016 fusionerede med den oprindelige forening. Der er således i dag kun ét Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA, som drives under CVR-nr. 37 08 05 78.

Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA ejer ikke andre selskaber eller foreninger.

Øvrige oplysninger

Der er ikke i 2017 udbetalt vederlag til nogle af de i lov om kollektiv forvaltning af ophavsrets § 8, stk. 3 og § 9 omtalte personkreds.

Der er i 2017 ikke fradraget eller udbetalt vederlag til kulturelle eller sociale formål.

Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA's midler henstår på konto i Danske Bank, og der foretages som sådan ikke investeringer for at øge afkastet heraf. Denne model er valgt for både at sikre midlerne samt at sikre rådighed over midlerne.

Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA er en ny forening set i forhold til andre kollektive forvaltningsselskaber.

Der arbejdes på at sikre et tilstrækkeligt rapporteringsgrundlag, og midlerne henstår reserverede på Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA's konto.

Der har i 2017 ikke været driftsomkostninger eller finansielle omkostninger med hensyn til andre tjenester end forvaltning af rettigheder.

Oplysninger i henhold til lov om kollektiv forvaltning af ophavsret

Forbindelser til andre kollektiver forvaltningsselskaber

Organisationerne bag Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA er repræsenteret i Copydan Arkiv. Copydan Arkiv er stiftet for at licensere brug af beskyttede værker i DR's arkivtjeneste online og på flowkanaler. De vederlag, som organisationerne bag Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA modtager fra Copydan Arkiv, udbetales til Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA med henblik på fordeling og udbetaling. Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA er som sådan ikke repræsenteret i Copydan Arkiv.

Ingen kollektive forvaltningsselskaber har udbetalt midler på vegne af Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA i 2017.

Finansielle forhold

Brug af rettighedsvederlag

Vederlag fordeles individuelt til rettighedshaverne på baggrund af registreringer.

Fordeling af omkostninger

Driftsomkostninger vedrører omkostninger afholdt vedrørende vederlagsindtægter til fordeling af rettighedsmidler i 2017.

Alle driftsomkostninger anses som indirekte omkostninger. De samlede omkostninger fordeles forholdsmæssigt på de enkelte kategorier og anvendelsestyper ud fra størrelsen af de indkomne rettighedsmidler for året.

Særlige forhold vedrørende fordeling af rettighedsvederlag modtaget i 2016

Forfatternes Forvaltningsselskab modtog i 2016 vederlag, som efter planen skulle udbetales senest 30. september 2017.

Forfatternes Forvaltningsselskab samt en række andre organisationer oplevede betydelige problemer med at udbetale vederlag til tiden, hvilket der redegøres for nedenfor.

DR producerede i henhold til særskilt aftale med Copydan Arkiv en afregningsfil vedrørende Arkivaftalen. Afregningsfilen blev efterbehandlet af Registrering Danmark og i sommeren 2017 fik vi adgang til den endelige rapporteringsfil.

For alle var det første gang der skulle afregnes via aftalen, idet både Arkivaftalen (i daglig tale Arkivaftale 2B), er ret ny, og det var første gang der forelå et rapporteringsgrundlag.

I Forfatternes Forvaltningsselskab planlagdes udbetalingen, og den endelige afregningsfil var klargjort 25. september 2017.

Kort efter konstaterede Forfatternes Forvaltningsselskab sammen med kolleger hos Danske Dramatikere og Danske Filminstruktører, samt DJ at det rapporteringsgrundlag som DR havde leveret som grundlag for afregningen, var fejlbehæftet.

I forlængelse heraf fulgte et større arbejde med at identificere og udbedre fejl, som for Forfatternes Forvaltningsselskabs vedkommende grundlæggende hang sammen med manglende eller upræcis registrering af forfatterrettigheder. Arbejdet hermed blev endeligt afsluttet i foråret 2018, og herefter igangsatte foreningen selve udbetalingsarbejdet.

I henhold til fordelingspolitikken for Arkivmidlerne i Forfatternes Forvaltningsselskab, skal der udbetales 918.319 kr. til rettighedshavere vedrørende 2016. Den resterende del af Arkivmidlerne bruges på administration samt hensættelse til imødegåelse af krav.

Opgjort pr. 20. august 2018 er der udbetalt 397.030 kr. vedrørende 2016.

Oplysninger i henhold til lov om kollektiv forvaltning af ophavsret

Forventningen er at der i de kommende måneder vil blive udbetalt yderligere 200.000 - 250.000 kr. anslået.

I forbindelse med selve udbetalingsarbejdet er der dialog med flere rettighedshavere, primært arvinger, og her opstår ofte spørgsmålet om disse har modtaget midler for brugen af samme værker via en anden organisation. Det er sket flere gange, hvorfor de midler som er blevet beregnet til disse rettighedshavere, ikke vil blive udbetalt. Disse midler vil senere blive fordelt til øvrige rettighedshavere.

Dertil kommer at flere rettighedshavere ikke indsender de betalingsoplysninger som er nødvendige for at kunne udbetale vederlag trods gentagne rykkere, og endelig er flere rettighedshavere umulige at spore.

Det anslås at omkring 250.000 kr. ikke kan fordeles direkte, men skal hensættes til senere (om)fordeling.

Overordnet har fordelingen været præget af

- 1) at det var første gang der blev rapporteret,
- 2) rapporteringen var fejlbehæftet,
- 3) at en stor del af rettighedshaverne er arvinger, hvilket gør sporingsarbejdet svært.

Desværre er det forventningen at også 2018 bliver et udfordrende år vedrørende fordeling af Arkivmidlerne for 2017. DR har fundet en række fejl i deres rapporteringsfil, hvorfor den endelige fil endnu ikke foreligger. Forfatternes Forvaltningsselskab forventer først at få adgang til den endelige rapporteringsfil i slutningen af september 2018, hvilket umuliggør udbetaling inden 30. september 2018.

Der pågår dialog med kolleger i andre organisationer for at fremme arbejdet, samt at arbejde for et bedre flow fremadrettet.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	kr.	2017	2016
	Vederlagsindtægter	1.618.465	2.873.264
	Tilbageførte vederlagsindtægter	-76.170	0
		1.542.295	2.873.264
	Fordelt til rettighedshavere	-483.685	-1.997.995
	Nettoomsætning til dækning af omkostninger	1.058.610	875.269
	Forvaltningsomkostninger		
	Eksterne omkostninger	-266.278	-88.340
2	Personaleomkostninger	-779.832	-774.399
3	Afskrivninger	-12.300	-12.300
	Finansielle omkostninger	-200	-230
		-1.058.610	-875.269
	Årets resultat	0	0

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2017	2016
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
	Immaterielle anlægsaktiver		
	Andre immaterielle anlægsaktiver	9.225	21.525
	Anlægsaktiver i alt	<u>9.225</u>	<u>21.525</u>
	Omsætningsaktiver		
	Tilgodehavender	50.000	0
	Likvide beholdninger	3.511.430	3.079.044
	Omsætningsaktiver i alt	<u>3.561.430</u>	<u>3.079.044</u>
	AKTIVER I ALT	<u><u>3.570.655</u></u>	<u><u>3.100.569</u></u>
	PASSIVER		
	Egenkapital		
	Foreningskapital	0	0
	Egenkapital i alt	<u>0</u>	<u>0</u>
	Langfristede forpligtelser		
	Indskud fra stiftere	940.487	940.487
	Langfristede forpligtelser i alt	<u>940.487</u>	<u>940.487</u>
	Kortfristede forpligtelser		
	Gæld til rettighedshavere	2.544.076	2.060.392
	Leverandørgæld	63.000	28.800
	Gæld til Dansk Journalistforbund	0	35.000
	Anden gæld	23.092	35.890
	Gældsforpligtelser i alt	<u>2.630.168</u>	<u>2.160.082</u>
	PASSIVER I ALT	<u><u>3.570.655</u></u>	<u><u>3.100.569</u></u>

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Pengestrømsopgørelse

Note	kr.	2017	2016
	Vederlagsindtægter	1.618.465	2.873.264
	Tilbageførte vederlagsindtægter	-76.170	0
	Driftsomkostninger	-1.046.110	-862.739
	Afskrivninger	-12.300	-12.300
	Fordelt til rettighedshavere	-483.685	-1.997.995
	Finansielle omkostninger	-200	-230
	Årets resultat	0	0
	Forskydning i immaterielle anlægsaktiver	12.300	12.300
	Forskydning i tilgodehavender	-50.000	0
	Forskydning i gæld til rettighedshavere	483.684	1.997.995
	Forskydning i andre gældsforpligtelser	-13.598	35.610
	Pengestrøm fra driftsaktivitet	432.386	2.045.905
	Indskud ved stiftelse	0	0
	Pengestrøm fra finansieringsaktivitet	0	0
	Likvider 1. januar	3.079.044	1.033.139
	Likvider 31. december	3.511.430	3.079.044

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

kr.	Forenings- kapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital ved stiftelse 1. januar 2016	0	0	0
Overført, jf. resultatdisponering	0	0	0
Egenkapital 1. januar 2017	0	0	0
Overført, jf. resultatdisponering	0	0	0
Egenkapital 31. december 2017	0	0	0

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsregnskabet for Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA for 2017 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder med tilvalg af visse bestemmelser for klasse C, med de tilpasninger der følger af at Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA er en forening.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Resultatopgørelse

Vederlagsindtægter

Vederlagsindtægter omfatter indtægter fra brug af licenserede rettigheder til ophavsretligt beskyttede litterære og dramatiske værker udarbejdet af forfattere, tekstforfattere, oversættere og andre tekstautor.

Vederlagsindtægter indregnes i resultatopgørelsen, når indtægten kan opgøres pålideligt og betaling forventes modtaget.

Eksterne omkostninger

Eksterne omkostninger omfatter omkostninger til administration, bogføring, møder m.v.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inkl. feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. af foreningens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger og gebyrer.

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Andre immaterielle anlægsaktiver omfatter foreningens hjemmeside og måles ved første indregning til kostpris.

Andre immaterielle anlægsaktiver måles efterfølgende til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Andre immaterielle anlægsaktiver afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid, der er vurderet til 3 år.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Fortjeneste og tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter henholdsvis andre drifts-omkostninger.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Likvide beholdninger

Likvider omfatter bankindeståender.

Indskud fra stiftere

Indskud fra stiftere kan anvendes til dækning af udgifter, som ikke kan dækkes af det løbende driftsbudget.

Gæld til rettighedshavere

Omfatter midler overført fra resultatopgørelsen til rettighedshaverne, der endnu ikke er fordelt og udbetalt.

Øvrige gældsforpligtelser

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealizationsværdi.

kr.	2017	2016
2 Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	692.187	677.904
Pensioner	68.544	67.200
Andre omkostninger til social sikring	4.040	2.833
Andre personaleomkostninger	15.061	26.462
	<u>779.832</u>	<u>774.399</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte	<u>1</u>	<u>1</u>

3 Immaterielle anlægsaktiver

kr.	Andre immaterielle anlægsaktiver
Kostpris 1. januar 2017	36.900
Kostpris 31. december 2017	36.900
Afskrivninger 1. januar 2017	15.375
Årets afskrivning	12.300
Afskrivninger 31. december 2017	27.675
Bogført værdi	<u>9.225</u>

Specifikationer 1. januar - 31. december

Specifikationer i henhold til lov om kollektiv forvaltning af ophavsret

kr.	Radio	TV	Total
Vederlag			
Opkrævet vederlag af Forfatterne Forvaltningsselskab FMBA			260.199
	210.199	50.000	
Modtaget vederlag fra andre forvaltningsselskaber	0	1.282.096	1.282.096
Finansielle omkostninger	-26	-174	-200
	<u>210.173</u>	<u>1.331.922</u>	<u>1.542.095</u>
Forvaltningsomkostninger			
Omkostninger	-142.574	-903.536	-1.046.110
Afskrivninger	-1.676	-10.624	-12.300
	<u>-144.250</u>	<u>-914.160</u>	<u>-1.058.410</u>
Fordeling			
Resultat til fordeling	65.923	417.762	483.685
Direkte fordelt	-65.923	-417.762	-483.685
Årets resultat	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Skyldige beløb til rettighedshavere vedrørende 2016			
Gæld til rettighedshavere	34.771	1.963.224	1.997.995
	<u>34.771</u>	<u>1.963.224</u>	<u>1.997.995</u>
Skyldige beløb til rettighedshavere vedrørende 2017			
Gæld til rettighedshavere	65.923	417.762	483.685
	<u>65.923</u>	<u>417.762</u>	<u>483.685</u>
Modtaget vederlag fra andre forvaltningsselskaber			
Copydan Arkiv f.m.b.a.	0	1.358.266	1.358.266
	<u>0</u>	<u>1.358.266</u>	<u>1.358.266</u>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registeret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Stig Oluf von Hielmcrone

Direktion

På vegne af: Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA

Serienummer: PID:9208-2002-2-215276053016

IP: 2.128.xxx.xxx

2018-09-04 13:56:01Z

NEM ID 

Christina Linnemann Dreyer

Bestyrelse

På vegne af: Forfatternes Forvaltningsselskab

Serienummer: PID:9208-2002-2-002651438570

IP: 94.18.xxx.xxx

2018-09-05 08:59:15Z

NEM ID 

Jan Thielke

Bestyrelse

På vegne af: Forfatternes Forvaltningsselskab

Serienummer: PID:9208-2002-2-696025439653

IP: 87.60.xxx.xxx

2018-09-05 10:40:30Z

NEM ID 

Jacob Christoffer Morild Jensen

Bestyrelse

På vegne af: Forfatternes Forvaltningsselskab

Serienummer: PID:9208-2002-2-805665640988

IP: 91.144.xxx.xxx

2018-09-05 13:02:07Z

NEM ID 

Tine Johansen

Bestyrelse

På vegne af: Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA

Serienummer: PID:9208-2002-2-073381622002

IP: 185.56.xxx.xxx

2018-09-06 09:16:09Z

NEM ID 

Morten Visby Poulsen

Bestyrelse

På vegne af: Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA

Serienummer: PID:9208-2002-2-604703926047

IP: 93.160.xxx.xxx

2018-09-09 09:27:15Z

NEM ID 

Birna Mohr

Bestyrelse

På vegne af: Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA

Serienummer: PID:9208-2002-2-228668898248

IP: 91.133.xxx.xxx

2018-09-10 10:58:21Z

NEM ID 

Morten Victor Vagn Rosenmeier

Bestyrelse

På vegne af: Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA

Serienummer: PID:9208-2002-2-397731753568

IP: 130.225.xxx.xxx

2018-09-19 07:40:40Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: HQUAS-VNPAJ-3BMIX-875U5-AT36Z-AZ60Z

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>

Penneo

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registereret, og informationerne er listet herunder.

"Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument."

Kim Thomsen

Statsautoriseret revisor

På vegne af: EY

Serienummer: CVR:30700228-RID:1267450293561

IP: 145.62.xxx.xxx

2018-09-19 09:19:25Z

NEM ID 

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>